
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE SINDACALE N. 30 DEL 27-11-2019
 

OGGETTO

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA PER PAGAMENTO 2^
RATA ROTTAMAZIONE RUOLI CON SCADENZA AL 30/11/2019,
SECONDO PIANO DI RIPARTO PREDISPOSTO DALL'A.T.O.
AMBIENTE CL1 S.P.A. IN LIQUIDAZIONE.

  
PREMESSO che:
- Con deliberazione n. 54 del 9 luglio 2019, il Consiglio Comunale ha approvato il
Documento Unico di Programmazione 2019-2021;
- Con deliberazione n. 58 del 09 settembre 2019, il Consiglio Comunale ha
approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;

ATTESO che:
- l' "ATO AMBIENTE CL 1 S.p.A. in liquidazione", - giusta nota del
6 novembre 2019 sprovvista di protocollo- acquisita al protocollo di questo Ente in
data 11 novembre 2019 al n. 5237 - ha richiesto il pagamento della 2° rata
rottamazione ruoli in scadenza il prossimo 30 NOVEMBRE 2019, ai fini della
definizione agevolata dei carichi affidati all'Agente di Riscossione alla data del
31.12.2017 (art. 3 D.L. 119/2018, convertito nella L. n. 136/2018), che
consentirebbe, qualora onorata, un risparmio di circa 300.000 euro sul totale carico
dei tributi;
- il costo a carico del Comune di Villalba, in base al riparto tra i Comuni Soci
dell'ATO Ambiente CL 1 S.p.A. in liquidazione, ammonta ad € 1.943,79;
- la decadenza dell'agevolazione - in caso di mancato pagamento nei termini
predetti - determinerebbe un danno derivante dall'aggravio  del pagamento di
sanzioni ed interessi sui debiti scaduti ed iscritti a ruolo;

RITENUTO, pertanto,  necessario finanziare apposito capitolo di spesa e dotarlo
della necessaria disponibilità mediante l'utilizzo del fondo di riserva;
 
RITENUTO, pertanto, necessario provvedere ad un prelevamento dal fondo di
riserva pari ad  € 1.943,79, al fine di evitare un danno certo all'ente, per le

1/3Comune di Villalba (CL) D.S. 30/2019



motivazioni sopra esposte;
 
VERIFICATO che:
- il fondo di riserva di cui al capitolo 8910 del Bilancio di previsione 2019,
presenta la disponibilità necessaria per far fronte alla sopradescritta richiesta
nel seguente modo:
1) € 924, 82 capitolo 8910 destinato alle spese impreviste pari al 50% del fondo di
riserva;
2) € 1.018,97 capitolo 8910 destinato alle spese a disposizione del Sindaco pari al
50% del fondo di riserva; 

- viene assicurato il rispetto della quota minima dì cui all'art 166 del D Lgs
267/2000, comma 2-bìs, da riservare alla copertura di eventuali spese non
prevedibili. la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione;
 
ACQUISITI i seguenti pareri:
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1,comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della presente Determinazione si esprime parere favorevole

Il Responsabile dell’Area III
(arch. Claudio Abbafati)

______________________________

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della presente Determinazione si esprime parere favorevole

Per Il Responsabile dell’Area II
(rag.Giuseppe Plumeri)

______________________________

 
VISTO il vigente O.A.EE.LL. approvato con la L.R. 15/03/1963, N. 16 e s.m.i.
VISTE le LL.RR. N. 48/91, N. 7/92, N.39/97, N. 23/98e N. 30/2000;
VISTO il D. Lgs 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento di contabilità comunale;
VISTI gli artt. 166 e 176 del D Lgs. 267/2000 e rilevato che la competenza al
prelievo dal fondo di riserva è dell'Organo Esecutivo (In Sicilia il Sindaco -
C.G.A. n 402/95);
VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. con particolare riferimento all'allegato 4/2.
principio contabile 8.12;
 

2/3Comune di Villalba (CL) D.S. 30/2019



DETERMINA
 

1) Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente
richiamate, di operare un prelievo dal fondo di riserva di € 1.943,79 al Cap 8910
nel seguente modo:
a) € 924, 82 capitolo 8910 destinato alle spese impreviste pari al 50% del fondo di
riserva;
b) € 1.018,97 capitolo 8910 destinato alle spese a disposizione del Sindaco pari al
50% del fondo di riserva; 
2) Impinguare per un importo  di € 1.943,79 il Cap 400 "Imposte e tasse a carico
dell'Ente" come da prospetto allegato;
3) Trasmettere la presente al Responsabile dell'Area Economica- Finanziaria per la
necessaria trascrizione contabile e per i provvedimenti consequenziali;
4) Trasmettere copia del presente atto all'organo consiliare. -
 
 
 

 IL SINDACO
F.to  Geom. ALESSANDRO PLUMERI

3/3Comune di Villalba (CL) D.S. 30/2019


